PREFEITURA MUNICIPAL DE

MIMA

OFÍCIO N° 1.077/2023 em 22 de agosto de 2023.

ASSUNTO: Requerimento n° 321/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 568/2023, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 321/2023, de autoria do

Vereador Wesley Ricardo Coalhato. Requerida propositura requisita informações sobre

o CEMADI, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 148/2023 da

Secretaria Municipal de Saúde.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO Assinado de forma digital por LEANDRO

MAFFEIS MILANI:29041343873

MAFFEIS
MILANI:29041343
873

DN: c=BR. o=ICP-Brasil,

ou=12073743000170. ou=Secretana da
Receita Federal do Brasil - RFS, ou=RFB

CPF A3, ou=lEM BRANCO),
ou=videoconferencia.cn=LEANDRO
MAFFEIS MILANI:29041343873

Dados: 2023.08.22 11:20:47 -03'00'

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

(,-; f•rf
cm r.,
c, • • c ,̀  CO c,

 ....., Cf CNI    e•,-, . --
    ,--

¡s ee)

ci `i
ease  ,,, Lrf

o •:( o i, -0  trz x  O
o— (9 z.4 o
13   O R, -2  E _1  ..(s  =  ,..,

 G..),,,ito 2   ---,=,
a    0(.4
ris --..= .— • E E   O .f.! .0

.ca a as ,ix

U CL Cl

A Sua Excelência, o Senhor
JOSÉ LUÍS BUCHALLA
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni, Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151.718/0001-80 - (18) 3643-6000

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

Oficio n° 148/2023 — ECC

Birigui, 18 de agosto de 2023.

Ao Ilustríssimo Senhor

JOSÉ LUIS BUCHALA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGUI

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 321/2023

Prezado Senhor,

Em resposta ao Requerimento n° 321/2023 da Câmara Municipal de

Birigui, no qual solicita informações sobre o fluxo de atendimentos no

CEMADI, segue abaixo:

1. Foram realizados em média no CEMADI nos 6 meses; de Janeiro de

2023 até Junho de 2023, um total de aproximadamente 3219

atendimentos dos profissionais psicólogos, fonoaudiólogas e monitor

lúdico. Estão anexos os documentos comprobatórios do sistema

Assessor conforme solicitação.

2. O fluxo de atendimento após o agendamento, segue o mesmo

padrão:

a primeira avaliação é feita com o familiar responsável pela criança e

ou adolescente; que passa o histórico e os relatos dos problemas, na

sequência é feito avaliação com a criança ou adolescente para início

dos atendimentos. O tempo médio de espera gira em torno de 2

meses.

3. Todas as crianças e adolescentes tem como porta de entrada a UBS,

que encaminha após avaliação clínica para acompanhamento com

especialista. Há também os casos que são provindos de Conselho

Atenciosamente,

Tutelar, ORAS, CREAS e Escuta Especializada; que são casos de

urgência, estes serão agendados diretamente no CEMADI; junto ao

órgão responsável e familiares/ responsáveis.

4. Atualmente contamos com um monitor lúdico, três fonoaudiólogas e

cinco psicólogos.

Profissional Função Carga Horaria

Alessandra Valera Ruiz Dias - Psicólogo - 30 horas/ semanais

Ana Claudia Araújo Sanches - Psicólogo - 30 horas/ semanais

André Reichemback — Psicólogo - 30 horas/ semanais

Graciela Bansi Fontaniello — Psicólogo - 30 horas/ semanais

Jéssica Priscila Simões Torres - Psicólogo - 30 horas/ semanais

Patricia Castilho Polisel Souza — Fonoaudiólogo - 30 horas/ semanais

Priscila Pinto Piovesan Batista - Fonoaudiólogo - 30 horas/ semanais

Vanessa Cristina Pissolito - Fonoaudiólogo - 30 horas/ semanais

Vanessa Torres Kamazawa Kato - Monitor Lúdico - 40 horas/ semanais

5. Existe a falta de um profissional psicólogo e terapeuta ocupacional

no período da tarde, pois o mesmo exonerou do cargo.

6. No momento não existe nenhum processo aberto para contratações.

Aproveito o ensejo para renovar a vossa senhoria votos de distinta

consideração.

E '~AMIL• CONCEIÇÃO

Diretor •e túlidades Básicas e Especialidades

Cássia Rita Santana Celestino

Secretária de Saúde

Data; 16/08/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI Hora: 16:12

Página: 1 /

Relatório de Produção por Profissional e Procedimentos

(P) Profissional atuou como participante

Periodo: 01/01/2023 até 30/06/2023

Unidade: 6780164 - CEMADI CENTRO MUN DE ATENDIMENTO E DIAGNOSTICO BIR
Profissional: 110434 ALESSANDRA VALERA RUIZ DIAS CBO:251510 - PSICOLOGO CLINICO

Procedimento Descrição do Procedimento Valor Unit. Quantidade Valor Tc

211100013 APLICACAO DE TESTE P PSICODIAGNOSTICO 2.74 21

301080160 ATENDIMENTO EM PSICOTERAPIA DE GRUPO 5.59 102 57C

301080178 ATENDIMENTO INDIVIDUAL EM PSICOTERAPIA 2.55 96 244

101010010 ATIVIDADE EDUCATIVA ORIENTACAO EM GRUPO NA ATENCAO PRIMA 0.00 9 C

301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ES 6.30 96 604

Total por Profissional e CBO: 324 1.471

Total por Unidade: 324 1.477

Total Geral: 324 1.477

Data: 16/08/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI Hora: 16:11

Página: 1 /

Relatório de Produção por Profissional e Procedimentos

(P) Profissional atuou como participante

Período: 01/01/2023 até 30/06/2023

Unidade: 6780164 - CEMADI CENTRO MUN DE ATENDIMENTO E DIAGNOSTICO BIR
Profissional:

Procedimento

198180 - ANA CLAUDIA ARAUJO SANCHES CBO:251510 - PSICOLOGO CLINICO

Descrição do Procedimento Valor Unit. Quantidade Valor Tc

211100013 APLICACAO DE TESTE P PSICODIAGNOSTICO 2.74 31 84

301080160 ATENDIMENTO EM PSICOTERAPIA DE GRUPO 5.59 209 1166

301080178 ATENDIMENTO INDIVIDUAL EM PSICOTERAPIA 2.55 146 372

101010010 ATIVIDADE EDUCATIVA ORIENTACAO EM GRUPO NA ATENCAO PRIMA 0.00 24 C

301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ES 6.30 101 63€

301010030 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO PR 0.00 3

301040036 TERAPIA EM GRUPO 6.15 1

301040044 TERAPIA INDIVIDUAL 2.81 6

Total por Profissional e CBO: 521 2.28

Total por Unidade: 521 2.284

Total Geral: 521 2.284

Data: 16/08/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI Hora: 16:21

Página: 1 /

Relatório de Produção por Profissional e Procedimentos
(P) Profissional atuou como participante

Período: 01/01/2023 até 30/06/2023

Unidade: 6780164 - CEMADI CENTRO MUN DE ATENDIMENTO E DIAGNOSTICO BIR
Profissional:

Procedimento

211100013

301080160

301080178

101010010

205704 - ANDRE REICHEMBACK CBO:251510 - PSICOLOGO CLINICO

Descrição do Procedimento Valor Unit. Quantidade

APLICACAO DE TESTE P PSICODIAGNOSTICO 2.74 12

ATENDIMENTO EM PSICOTERAPIA DE GRUPO 5.59 65

ATENDIMENTO INDIVIDUAL EM PSICOTERAPIA 2.55 350

ATIVIDADE EDUCATIVA ORIENTACAO EM GRUPO NA ATENCAO PRIMA 0.00 3

Valor Tc

32

362

892

C

301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ES 6.30 49 30

301040044 TERAPIA INDIVIDUAL 2.81 1

Total por Profissional e CBO: 480 1.60'j

Total por Unidade: 480 1.60C

Total Geral: 480 1.60C

Data: 16/08/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI Hora: 16:21

Página: 1 /

Relatório de Produção por Profissional e Procedimentos

(P) Profissional atuou como participante

Periodo: 01/01/2023 até 30/06/2023

Unidade: 6780164 - CEMADI CENTRO MUN DE ATENDIMENTO E DIAGNOSTICO BIR
Profissional: 60611 - GRACIELA BANSI FONTANIELLO CBO:251510 - PSICOLOGO CLINICO

Procedimento Descrição do Procedimento Valor Unit. Quantidade Valor Tc

211100013 APLICACAO DE TESTE P PSICODIAGNOSTICO 2.74 41 112

301080160 ATENDIMENTO EM PSICOTERAPIA DE GRUPO 5.59 29 162

301080178 ATENDIMENTO INDIVIDUAL EM PSICOTERAPIA 2.55 261 665

101010010 ATIVIDADE EDUCATIVA ORIENTACAO EM GRUPO NA ATENCAO PRIMA 0.00 11 C

301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ES 6.30 172 108:

Total por Profissional e CBO: 514 2.02

Total por Unidade: 514 2.02:

Total Geral: 514 2.02:

Data: 16/08/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI Hora: 16:22

Página: 1 /

Relatório de Produção por Profissional e Procedimentos
(P) Profissional atuou como participante

Período: 01/01/2023 até 30/06/2023

Unidade: 6780164 - CEMADI CENTRO MUN DE ATENDIMENTO E DIAGNOSTICO BIR
Profissional: 198200 - JESSICA PRISCILA SIMOES TORRES CB0:251510 - PSICOLOGO CLINICO

Procedimento Descrição do Procedimento Valor Unit. Quantidade Valor Tc

211100013 APLICACAO DE TESTE P PSICODIAGNOSTICO 2.74 35 9E
301080160 ATENDIMENTO EM PSICOTERAPIA DE GRUPO 5.59 4 22
301080178 ATENDIMENTO INDIVIDUAL EM PSICOTERAPIA 2.55 32 81
301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ES 6.30 65 40Ç
301040044 TERAPIA INDIVIDUAL 2.81 1 2

Total por Profissional e CBO: 137 612

Total por Unidade: 137 612

Total Geral: 137 612

Data: 16/08/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI Hora: 16:24

Página: 1 /

Relatório de Produção por Profissional e Procedimentos

(P) Profissional atuou como participante

Período: 01/01/2023 até 30/06/2023

Unidade: 6780164 - CEMADI CENTRO MUN DE ATENDIMENTO E DIAGNOSTICO BIR
Profissional:

Procedimento

110417 - PATRICIA CASTILHO POLISEL SOUZA

Descrição do Procedimento

CBO:223810 - FONOAUDIOLOGO GERAL

Valor Unit. Quantidade Valor Tc

211070017 ANALISE ACUSTICA DA VOZ POR MEIO DE LABORATORIO DE VOZ 4.11 1 1

101010010 ATIVIDADE EDUCATIVA ORIENTACAO EM GRUPO NA ATENCAO PRIMA 0.00 111

211070068 AVALIACAO DE LINGUAGEM ESCRITA LEITURA 4.11 24 96

211070076 AVALIACAO DE LINGUAGEM ORAL 4.11 26 106

301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ES 6.30 204 1285

301040036 TERAPIA EM GRUPO 6.15 2 12

301040044 TERAPIA INDIVIDUAL 2.81 327 916

Total por Profissional e CBO: 695 2.425

Total por Unidade: 695 2.42E

Total Geral: 695 2.42E

Data: 16/08/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI Hora: 16:2E

Página: 1 /

Relatório de Produção por Profissional e Procedimentos

(P) Profissional atuou como participante

Período: 01/01/2023 até 30/06/2023

Unidade: 6780164 - CEMADI CENTRO MUN DE ATENDIMENTO E DIAGNOSTICO BI
R

Profissional:

Procedimento

101010010

211070076

212647 - PRISCILA PINTO PIOVESAN BATISTA CBO:223810 - FONOAUDIOLOGO GERAL

Descrição do Procedimento
Valor Unit. Quantidade

ATIVIDADE EDUCATIVA ORIENTACAO EM GRUPO NA ATENCAO PRIMA 0.00 47

AVALIACAO DE LINGUAGEM ORAL
4.11 1

Valor Tc

301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO
ES 6.30 45 28:

211070149 EMISSOES OTOACUSTICAS EVOCADAS PARA TRIAGEM AUDITIVA
TEST 13.51 15 202

301040044 TERAPIA INDIVIDUAL
2.81 19 5:

Total por Profissional e CBO: 127 54:

Total por Unidade: 127 54:

Total Geral: 127

Data: 16/08/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI Hora: 16:2

Página: 1 /

Relatório de Produção por Profissional e Procedimentos
(P) Profissional atuou como participante

Período: 01/01/2023 até 30/06/2023

Unidade: 6780164 - CEMADI CENTRO MUN DE ATENDIMENTO E DIAGNOSTICO BIR
Profissional: 178909 - VANESSA CRISTINA PISSOLITO CBO:223810 - FONOAUDIOLOGO GERAL

Procedimento Descrição do Procedimento Valor Unit. Quantidade Valor Tc
211070017 ANALISE ACUSTICA DA VOZ POR MEIO DE LABORATORIO DE VOZ 4.11 1 4
101010028 ATIVIDADE EDUCATIVA ORIENTACAO EM GRUPO NA ATENCAO ESPEC 2.70 3 E
101010010 ATIVIDADE EDUCATIVA ORIENTACAO EM GRUPO NA ATENCAO PRIMA 0.00 61 C
211070068 AVALIACAO DE LINGUAGEM ESCRITA LEITURA 4.11 41 16E

211070076 AVALIACAO DE LINGUAGEM ORAL 4.11 48 19i
301010048 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO ES 6.30 178 1121
301010030 CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENCAO PR 0.00 2
211070149 EMISSOES OTOACUSTICAS EVOCADAS PARA TRIAGEM AUDITIVA TEST 13.51 90 121E
301040036 TERAPIA EM GRUPO 6.15 310 1901
301040044 TERAPIA INDIVIDUAL 2.81 192 53',

Total por Profissional e CBO: 926 5.16:

Total por Unidade: 926 5.161

Total Geral: 926 5.161

Oficio n°144/2023 -ECC

Birigui, 14 de Agosto de 2023.

limo. Sr.

Aécio Lemieri de Lima

Secretário Municipal de Administração

ASSUNTO: Substituição de funcionário que pediu exoneração
Aér o Linzieri àe LL

Secre —,211,11,Sir kat
;9•!M. rícula

Prezado Senhor

-402201
1 ,-- . . eição

nção Básica
pecialidades

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

Conforme conversa anterior, vimos por meio deste, solicitar

de substituição/reposição da funcionária AMANDA GIOMO DELATA — PSICOLOGA, que pediu

exoneração desde Abril de 2023, e a função não teve reposição no setor do Centro Municipal de

Atendimento e Diagnóstico que mantém uma grande demanda reprimida gerando muitos atrasos nos

atendimentos.

Sem mais para o momento, renovando os protestos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Cássia Rita Santana Celestino

Secretária de Saúde